
新年おめでとうございます
 　旧年中は、世界寛水流空手道の活動にご理解とご支援を賜り、心より御礼申し上げます。

　 最後のオープン選手権大会をはじめとする各種年間行事において 、皆様のご協力とご尽力のもと円滑な運営を

　行なえましたことに、深く感謝を申し上げます。

　 新春早々の各連盟における寒稽古、３月には形選手権大会、と本年の活動が始まり、併せて古武術の技術普及

　に向けても本格的にスタートします。

　 １年を通して指導者・門下生が活気溢れる活動をしていただくことにご期待申し上げます。

　 本年は「平成」という激動の時代から新しい時代へと移り変わります。　我々にとっても寛水流が大きく変革する年

　に関わるという意義と自覚を持ち、なお一層研鑽に努めていただき普及活動に取り組んでいただきたいと思います。

　 なお 、 今年は４月に統一地方選挙が実施されますが 、 日頃よりご指導ご支援を頂いております顧問の方々を

　寛水流総本部としても全力で支持して行く方針ですので、併せてご理解とご支援をお願い致します。

　 本年も皆様には 、より一層のご協力をお願い致しますとともに 、皆様とご家族がご健勝、ご多幸でありますよう心

　よりお祈り申し上げます。

　平成三十一年　元旦

　　　　　　    　     ＮＰＯ法人 世界寛水流空手道総本部　　
　　　　　　　　　　     　     三代目会長　　森山　幸則

１．平成三十一年新春寒稽古

　　年の初めに、心も新たに各会派が各地で新春寒稽古を行いました。

　　肌を刺す寒風にも負けず、最後まで大きな気合を入れて頑張った門下生の皆さん、本年もその気持ちを忘れずに

　精進し、更なる自己の向上に努めてください。

　○成道會・竜成会・松阪支部・多気支部・玉城支部合同寒稽古
　  １月６日（日）、松阪市中部台運動公園で各会派合同の寒稽古が行われ、約600名の門下生が参加しました。

　  新年の初稽古は寒稽古に相応しい大変寒い日となりましたが、大きな気合を出し気持ちを引き締め、全員で

   ランニング・基本を行い、その後はそれぞれのレべルに応じて形、極め、古武術 （棒術）の稽古に取組みました。

　　また稽古後の表彰式では 、平成３０年に頑張った門下生に対し 、総本部会長代行吉村隆秀先生から敢闘賞 

　 努力賞が授与され、激励に駆けつけていただいた来賓の先生方と記念撮影を行いました。

　○拳友会寒稽古

　　 １月６日(日) 、名古屋市緑区大高緑地公園において 、門下生約１２０名がランニング・基本の突き蹴り・移動の

　 基本・形の稽古を行いました。稽古終了後には公園内の清掃活動を行い 、炊き出しの温かい豚汁をいただいて

　 冷えた体を温めました。

か ん す い
世界寛水流空手道総本部
 平成３１年１月発行　

第１号



　○天心会寒稽古

　  　１月6日（日）、伊勢市二見浦海岸で、約３０名の門下生がマラソン・基本・板の試割等の稽古を行いました。

　　  最後に全員が冷たい海に入り 、大きな気合を出して正拳突きを行い 、初稽古を締めくくりました。 稽古の後は

　 保護者の方に作っていただいた温かい豚汁を美味しくいただきました。

２．２０１８橋西公民館クラブ発表会で演武を披露（成道會）

　　 12月1日(土)松阪市農業屋コミュニティ文化センターにおいて、阿坂・橋西道場生（少年部20名）が「クラブ発表会」に

　 参加し、基本の動作、形、組手、古武術（棒）の披露を行いました。 当日は三代目森山会長先生、会長代行吉村先生

　 成道會黒川会長先生にもお越しいただき、日頃の練習成果を発表させていただきました。

３．第４回世界寛水流空手道形選手権大会及び古武術選手権の開催

　　 本年も３月２４日（日）に、第４回世界寛水流空手道形選手権大会を開催します。

　 形選手権大会も第４回目を迎え全体的に形のレベルも向上しつつあり、昨年の第３回大会においては、静粛な空気

 　の中、選手の繰り出す技が風を切り、気合と気迫にあふれる演武が行われました。

　   形選手権を通して形の重要性を新たに認識することができ、各道場でもより充実した形の稽古につながっていると

　 思われます。  多くの形を学ぶことも大切ですが、一つの形を極めることも重要と考え、今回も各クラスの予選～決勝 

　 すべて指定形となります。出場選手は、それぞれの形の動きや意味をより深く理解し、稽古に励んでください。

　   出場クラスは、前回同様の男女混合11クラスに、前回大会一般の部（有段）とマスターズの部（有段）入賞者8名に

　 よるチャンピオンクラスを新設し、より高度なレベルで競い合うことで全体の更なるレベルアップを図っていきます。

　　また今回の形試合終了後には、古武術教本の発行に伴い、古武術の普及と連盟各会のより高度な技術の向上に

　 資する事を目的に古武術選手権を実施します。連盟各会派（成道會、竜成会、拳友会、天心会、本部直轄支部）から

　 それぞれ代表2名を選出し合計10名の選抜選手にて競技を行います。今後、一般道場生を対象とした古武術（棒術）

　 選手権大会の開催も予定していますので、古武術の習得に向けた稽古も行ってください。

  　 大会に出場する選手は、大会当日までまだまだ期間がありますので、各自入賞を目指して稽古に励んでください。

　   また、保護者の皆様におかれましては、組手試合と変わらぬご支援、ご協力をよろしくお願い申し上げます。

４．平成３１年行事予定

 　   ◇　１月２７日（日）９時から 黒帯会合同稽古（津市久居体育館）

 　   ◇　３月２４日（日） 第4回世界寛水流空手道形選手権大会（津市久居体育館）

　　　◇　５月　３日（金）　　　　　 春 季 本 部 審 査（松阪市嬉野体育センター）

　　　◇　６月１６日（日）　　　　　　      第29回世界寛水流空手道ジュニア選手権大会（津市久居体育館）※名称未定

　　　◇　７月２０日（土） ～ ２１日（日）　 夏 季 合 同 合 宿（伊勢市）　予定

　　　◇１０月２７日（日）　　　　　　      第29回世界寛水流空手道組手選手権大会（津市久居体育館） ※名称未定

　　　◇１２月　１日（日）　　　　　　   冬 季 本 部 審 査（松阪市嬉野体育センター）


